
Síntese 

8 de junho de 2022 

 
 

Diário Oficial da União – Edição 108  – Seção 2 – p. 58 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 103 /PGJM, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 

de 1993, considerando o disposto no artigo 22, caput, da Lei nº 13.316, de 20 de julho 

de 2016, e o contido no Processo SEI nº 19.03.0000.0004356/2022-74, resolve: 

Art. 1º Alterar a unidade de Lotação do Cargo Efetivo de Técnico do 

MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, proveniente de vacância do servidor 

MARCELO DE AQUINO CARVALHO, conforme Portaria nº 03/DGP, de 20/01/2022, 

publicada no D.O.U 25/01/2022, da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS para a 

Procuradoria-Geral de Justiça Miltar, sem aumento de despesa, tendo em vista a 

necessidade do serviço. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

 

******* 

 

Diário Oficial da União – Edição 108 – Seção 3 – p. 179 

 

Ministério Público da União/Programa de Saúde e Assistência Social 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 709/2017 

 

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o 

IMPI INSTITUTO DE MEDICINA E PSICOLOGIA INTEGRADAS LTDA (CNPJ: 01.823.718/0001-40). 

Objeto: Alterar o anexo I da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, incluindo a consulta com 



Síntese 

8 de junho de 2022 

 
 
pediatria. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora 

Executiva) e pelo Credenciado FRANCISCA SAMPAIO LEÃO (Administradora). Processo nº 

1.00.000.021248/2017-13. Vigência a partir de 02 de junho de 2022. 

 

 EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.422/2022  

 

Termo de Credenciamento nº 1422/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 

UNIÃO e o CENTRO CLÍNICO VIDA E SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 32.440.280/0001-

45. Objeto: A prestação de Serviços MÉDICOS, PARAMÉDICOS E RADIOLÓGICOS. Processo: 

PGEA 1.24.000.001313/2021-21. Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 

03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB n.º 2022NE000056 de 03/02/2022. 

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de 

Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO n.º 2022NE000035 de 23/02/2022. Elemento de despesa: 

33.90.39. Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF n.º 

2022NE000024 de 03/01/2022. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 

03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º 2022NE000157 de 08/03/2022. 

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.5664. Nota de 

Empenho/CNMP n.º 2022NE000160 de 08/03/2022. Vigência: 03/06/2022 a 02/06/2027. 

Assinaturas: pelo Credenciante: SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL, pela Credenciada: 

BRENO COUTINHO TÔRRES, CPF 042.517.654-19 - CENTRO CLÍNICO VIDA E SAÚDE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA , CNPJ 32.440.280/0001-45.  

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1358/2022  

 

Termo de Credenciamento nº 1358/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

UNIÃO e MEDICINA CLÍNICA DR JOSE ALBERTO DA MATTA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 

MÉDICOS e PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.000083/2022-18. Vigência: 28/04/2022 a 

27/04/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo 

Credenciado GILDO DE OLIVEIRA MOTA.  

 

  



Síntese 

8 de junho de 2022 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.325/2022 

 

 Termo de Credenciamento nº 1325/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 

UNIÃO e a FERRER ODONTOLOGIA EIRELI (CNPJ nº 25.092.064/0001-90) para prestação de 

Serviços Odontológicos. PGEA: 1.00.000.006701/2022-11. Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2027. 

Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo 

Credenciado BÁRBARA FEITOSA FERRER (Administradora).  

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.356/2022  

 

Termo de Credenciamento nº 1356/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

UNIÃO e DENISE SANTOS LINS. Objeto: Prestação de Serviços de PERÍCIA ODONTOLÓGICA. 

Processo: 1.14.000.000839/2022-11. Vigência: 02/06/2022 a 01/06/2027. Assinatura: pelo 

Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado DENISE SANTOS LINS.  

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.281/2021 

 

 Termo de Credenciamento nº 1281/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

UNIÃO e PELE CLÍNICA CIRÚRGICA E DERMATOLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 

MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002762/2021-32. Vigência: 04/05/2022 a 03/05/2027. 

Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado KARINA 

FRIAS MOTA. 

 

******* 

 

  



Síntese 

8 de junho de 2022 

 
 

Diário Oficial da União – Edição 108 – Seção 3 – p. 180 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO Nº 15/2022 

 

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 

resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 

19.03.0000.0003119/2021-48. Empresa vencedora: NATIFLORA PAISAGISMO E S E R 

V I ÇO S LTDA, com valor anual de R$ 10.740,00.  

 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA 

Coordenador de Licitações 

 

(SIDEC - 07/06/2022) 200008-00001-2022NE000036 

 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça 

Militar/Departamento de Administração 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo SEI nº 19.03.0000.0002144/2022-13. Contratante: Ministério Público 

Militar. Contratada: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI, CNPJ: 06.028.733/0001-10. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, para 

atender a Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Valor mensal: R$ 3.488,56. 

Valor global do contrato: R$ 20.931,38. Fundamento Legal: Inciso II do art. 75 da Lei 

nº 14.133/2021.  

 

  



Síntese 

8 de junho de 2022 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2018-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0006035/2019-93. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

Totalgrow Terceirização Ltda. CNPJ: 09.209.483/0001-03. Finalidade: repactuação e o 

reajuste do valor mensal do Contrato nº 52/2018, de prestação de serviços de 

conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 

Janeiro/RJ. Valor Mensal: R$ 21.363,34. Valor Anual: R$ 256.360,08. Data de 

assinatura: 31/1/2022. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, e, Ana Luiza 

Moreirão Manzani e Rodrigo Ferreira De Siqueira, pela Contratada.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2020-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0000091/2022-95. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

BOUGAINVILLE PAISAGISMO LTDA. CNPJ 33.958.885/0001-95. Finalidade: 

Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de manutenção 

e conservação do jardim do Edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar em 

Salvador/BA. Vigência: 8/6/2022 a 7/6/2024. Data de assinatura: 6/6/2022. Assinam: 

Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Paulo Roberto da Silva Pedreira, pela 

contratada. 

 

******* 

 


